Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

27ª ALTERAÇÃO NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 - EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A

REALIZAÇÃO DE CONSULTAS DE ESPECIALIDADES, EXAMES CLÍNICOS/IMAGEM, EXAMES

LABORATORIAIS, PROCEDIMENTOS, BIÓPSIAS E TERAPIA E SERVIÇOS

COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, através da Comissão de Contratação Permanente

de Licitação designada por Ato de Consórcio, bem como da Resolução nº 059/2023 o qual dispõe

sobre o procedimento auxiliar do credenciamento, de que trata a Lei nº 14.133/2021, no âmbito

do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CONIMS, Lei n.º 8.080/90 e a Resolução nº 258 de 21

de dezembro de 2023, torna público aos interessados sobre alteração de valor de procedimentos

e consultas no edital de credenciamento 001/2023, na forma que segue:

ANEXO III – A - TELECONSULTA CONSULTAS DE ESPECIALIDADES

CÓDIGO DESCRIÇÃO
VALOR

DE PARA

03.01.01.030-7
TELECONSULTA MÉDICA NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

70,00 73,00

ANEXO III – B – CONSULTAS DE ESPECIALIDADES/TITULAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO

CÓDIGO DESCRIÇÃO
VALOR

DE PARA

03.01.01.007-2 MÉDICO EM MEDICINA NUCLEAR (CBO 225315) 70,00 73,00

03.01.01.007-2
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM MEDICINA
NUCLEAR (CBO 225170)

70,00 73,00

03.01.01.007-2 MÉDICO HEPATOLOGISTA (CBO 225165) 70,00 73,00

03.01.01.007-2
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
HEPATOLOGIA (CBO 225170)

70,00 73,00

03.01.01.007-2 MÉDICO OFTALMOLOGISTA (CBO 225265) 70,00 73,00

03.01.01.007-2
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
OFTALMOLOGIA (CBO 225170)

70,00 73,00

03.01.01.007-2 MÉDICO ORTOPEDISTA (CBO 225270) 70,00 73,00

03.01.01.007-2
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM ORTOPEDIA
(CBO 225170)

70,00 73,00

03.01.01.007-2
MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA (CBO

225275)
70,00 73,00

03.01.01.007-2
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
OTORRINOLARINGOLOGISTA (CBO 225170)

70,00 73,00

ANEXO III – C - CONSULTAS DE ESPECIALIDADES/TITULAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO –

AMES

CÓDIGO ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

DE PARA

03.01.01.007-2 1 MÉDICO CARDIOLOGISTA (CBO 225120) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 2
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO em
CARDIOLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88

03.01.01.007-2 3
MÉDICO CARDIOLOGISTA PEDIÁTRICO (CBO
225120)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 4
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 5 MÉDICO CIRURGIÃO GERAL (CBO 225225) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 6
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
CIRURGIÃO GERAL (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 7 MÉDICO COLOPROCTOLOGISTA (CBO 225280) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 8
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
COLOPROCTOLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 9 MÉDICO DERMATOLOGISTA (CBO 225135) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 10
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
DERMATOLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 11
MÉDICO EM CIRURGIA VASCULAR (CBO
225203)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 12
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA
VASCULAR (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 13
MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA E METABOLISTA
(CBO 225155)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 14

MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA (CBO
225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 15
MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA (CBO
225165)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 16
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
GASTROENTEROLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 17 MÉDICO GASTROPEDIATRA (CBO 225165) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 18
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
GASTROPEDIATRIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 19 MÉDICO GERIATRA (CBO 225180) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 20
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
GERIATRA - (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 21
MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA (CBO
225250)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 22
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 23 MÉDICO HEMATOLOGISTA (CBO 225185) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 24
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM

HEMATOLOGIA (CBO 225170)
96,00 100,00

03.01.01.007-2 25
MÉDICO INFECTOLOGISTA (CBO 225103) – A
PARTIR DE 13 ANOS

96,00 100,00

03.01.01.007-2 26
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
INFECTOLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 27 MÉDICO MASTOLOGISTA (CBO 225255)  96,00 100,00

03.01.01.007-2 28
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
MASTOLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 29 MÉDICO NEFROLOGISTA (CBO 225109) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 30
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
NEFROLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88

03.01.01.007-2 31 MÉDICO NEUROCIRURGIÃO (CBO 225260)  96,00 100,00

03.01.01.007-2 32
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
NEUROCIRURGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 33 MÉDICO NEUROLOGISTA (CBO 225112)  96,00 100,00

03.01.01.007-2 34
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
NEUROLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 35
MÉDICO ORTOPEDISTA PEDIÁTRICO (CBO
225270)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 36
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
ORTOPEDIA PEDIÁTRICA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 37 MÉDICO PEDIATRA (CBO 225124) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 38
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
PEDIATRIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 39 MÉDICO PNEUMOLOGISTA (CBO 225127)  96,00 100,00

03.01.01.007-2 40
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
PNEUMOLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 41 MÉDICO PSIQUIATRA (CBO 225133) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 42
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
PSIQUIATRA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 43 MÉDICO REUMATOLOGISTA (CBO 225136) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 44
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
REUMATOLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 45 MÉDICO UROLOGISTA (CBO 225285) 96,00 100,00

03.01.01.007-2 46
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
UROLOGIA (CBO 225170)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 47
MÉDICO ONCOLOGISTA CLÍNICO (CBO
225121)

96,00 100,00

03.01.01.007-2 48
MÉDICO - COM ESPECIALIZAÇÃO EM
ONCOLOGIA CLÍNICA (CBO 225170)

96,00 100,00

ANEXO III – D - CONSULTAS DE ESPECIALIDADES/TITULAÇÃO - RQE

CÓDIGO ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

DE PARA

03.01.01.007-2 1 MÉDICO NEUROPEDIATRA (CBO 225112) 175,00 183,00

03.01.01.007-2 2
MÉDICO INFECTOLOGISTA (CBO 225103) – ATÉ
12 ANOS COMPLETOS

175,00 183,00

ANEXO III – F - ATENDIMENTOS, EXAMES E PROCEDIMENTOS

CÓDIGO

DESCRIÇÃO
VALOR

DE PARA

90.01.01.366-0
(02.09.01.003-7) ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA
(EDA) COM/SEM TESTE DE UREASE + SEDAÇÃO/TAXA

DE SALA – ESOFAGOGASTRODUODE-NOSCOPIA

236,40 260,00

04.07.02.039-0
RETIRADA DE CORPO ESTRANHO/POLIPOS DO
RETO/COLO SIGMOIDE

263,96 276,00

03.03.07.004-8 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DE ESOFAGO 190,64 199,00

03.03.07.005-6
RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DE ESTOMAGO /
DUODENO

190,64 199,00

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88

02.09.01.002-9
COLONOSCOPIA (COLOSCOPIA) (INCLUSO TAXA DE
SALA E HONORÁRIOS DO ANESTESISTA)

592,18 619,00

04.07.01.032-7
TRATAMENTO ESCLEROSANTE DE LESÕES NÃO
HEMORRAGICAS DO APARELHO DIGESTIVO
INCLUINDO LIGADURA ELASTICA

382,02 400,00

90.01.01.013-0
ANESTESIA DE GASTRO (P/CRIANÇAS E PACIENTES
ESPECIAIS)

130,00 136,00

90.01.01.150-0 DILATACAO ESOFAGICA / PILORICA POR ENDOSCOPIA 1.310,00 1.370,00

As alterações aqui relacionadas passaram a integrar o Edital e as demais informações ora

referenciadas permanecem inalteradas. A alteração de valor dos itens dos Editais produz efeitos

imediatos e incide sobre os contratos já firmados e com vigência em curso, nos serviços executados.

Para os contratos vigentes, o impacto no valor decorrentes das alterações ora incluídas, somente

será objeto de Termo aditivo em caso de falta de saldo.

Esclarecimentos adicionais serão prestados pelo Setor de Licitação e Contratos do CONIMS, telefone

(46) 3313-3550.

Pato Branco/PR, 21 de dezembro de 2023.

PAULO HORN
PRESIDENTE